declaração de inelegibilidade.” (Ação de Investigação Judicial Eleitoral nº 154781, Acórdão, Relator(a)

Min. Herman Benjamin, Publicação: DJE – Diário de justiça eletrônico, Data 12/09/2018, Página 47–48)

2.  Na espécie,  como resultado da  diligência  policial  comandada pelo  Ministério  Público  Eleitoral,  foi

encontrado o montante de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), em dinheiro, às vésperas das eleições,

em poder  dos  investigados  gestores  municipais  e  apoiadores  da  campanha  de  Maurício  Neto  Parente

Lacerda. Contudo, ultimada a instrução processual,  não foram colhidos elementos de prova capazes de

[...]

O presente indício de irregularidade deve ser encaminhado ao Procurador

Regional Eleitoral para as apurações que entender pertinentes (art. 94, I, da Resolução TSE nº 23.553/17).

4 – OMISSÃO DE DESPESA.  Identificada omissão relativa  à  despesa  no  valor  de  R$  1.250,00  (mil

duzentos e cinquenta reais) junto ao fornecedor Isânio Carvalho de Oliveira, obtida mediante confronto

entre os gastos declarados e as notas fiscais eletrônicas remetidas à Justiça Eleitoral (art.  56, I,  g,  da

Resolução TSE nº 23.553/2017).

5 – DIVERGÊNCIA ENTRE A MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA REGISTRADA NO SISTEMA DE

[...]

PEDRO DE ALCÂNTARA DA

SILVA  MACEDO,  Data  de  Julgamento:  16/07/2019,  Data  de  Publicação:  DJE  –  Diário  da  Justiça

Eletrônico, Data 02/08/2019). 2 – OMISSÃO DE RECEITAS/DESPESAS. a) Foram realizadas despesas com

combustíveis no valor de R$ 885,00 (oitocentos e oitenta e cinco reais) sem o correspondente registro de

locações,  cessões de veículos ou publicidade com carro de som. O requerente mesmo diligenciado não

sanou a falha limitado–se à declaração de seus bens no momento do registro de candidatura, frustrando a

publicidade e a devida contabilização e registro através do sistema de prestação de contas eleitorais.

[...]

despesas e correspondentes receitas no SPCE, por meio de prestação de contas retificadora. Mantida a

irregularidade  de  omissão  de  despesa  por  infringência  da  disposição  contida  no  art.  56,  I,  “g”  do

normativo de regência, no valor total de R$ 2.353,11 (dois mil trezentos e cinquenta e três reais e onze

centavos) não registrado na prestação de contas em exame. 3 – DÍVIDA DE CAMPANHA. Verifica–se dos

autos (ID 173470) não haver propriamente dívida de campanha,  mas saldo financeiro negativo após a

apresentação das contas, no valor de R$ 124,60 (cento e vinte e quatro reais e sessenta centavos) decorrente

de lançamento indevido no sistema de prestação de contas eleitorais.  Em que pese tenha o requerente

informado o equívoco contábil no lançamento dos valores na prestação de contas, a retificadora anunciada

não foi procedida, permanecendo a irregularidade entre os valores efetivamente pagos e aqueles registrados

[...]

dos autos, entendo inaplicáveis os critérios de razoabilidade e proporcionalidade para aprovar as contas

com ressalvas, em razão de: a) impossibilidade de aferir o valor da omissão com gastos/receitas atinentes a

veículos utilizados em campanha; b) omissão de registro nas contas de despesas no total de R$ 2.353,11

(dois mil trezentos e cinquenta e três reais e onze centavos) e; c) divergência de R$ 124,60 (cento e vinte e

quatro reais e sessenta centavos) entre as despesas lançadas nas contas e as efetivamente comprovadas.

Nesse contexto cabe destacar ser o montante apurado das irregularidades superior a mais de 100% do valor

total arrecado de R$ 2.088,40 (dois mil e oitenta e oito reais e quarenta centavos), conforme relatório final